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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2023) 
 

Nhằm mục đích tôn vinh và ghi nhận công lao to lớn của các thầy, cô giáo 

đã đóng góp cho sự nghiệp Giáo dục và Đào tạo của xã; nhân dịp Kỷ niệm 41 năm 

ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023), UBND xã Cao Lâu xây dựng 

Kế hoạch tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2023) cụ thể như sau: 

I- MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

- Tổ chức các hoạt động Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982 - 20/11/2023) nhằm ôn lại truyền thống tôn sư trọng đạo của dân tộc 

ta, đồng thời nhằm động viên cổ vũ các Nhà giáo vượt mọi khó khăn, nêu cao ý 

thức trách nhiệm làm tròn sứ mệnh “trồng người” vẻ vang của mình. 

- Tổ chức Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11 thể hiện sự quan 

tâm sâu sắc của Đảng, Chính quyền đối với Nhà giáo; là dịp để các thế hệ học trò 

bày tỏ lòng biết ơn với những người thầy; là dịp để các cấp, các ngành và toàn xã 

hội chia sẻ niềm vui, tri ân với những người đã góp bao công sức và tâm huyết đào 

tạo lớp người lao động mới vừa có đức, vừa có tài góp phần xây dựng và bảo vệ 

Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa. 

- Thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt 

Nam (20/11/1982 - 20/11/2023) nhằm phát huy sức mạnh tổng hợp của thầy và trò 

trong các trường tạo ra bước chuyển biến mạnh mẽ về kỷ cương, nề nếp, chất 

lượng giảng dạy. 

II- CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ HÌNH THỨC THỰC HIỆN 

1. Đối với Ủy ban nhân dân xã 

- Tuyên truyền tới toàn thể nhân dân về truyền thống “tôn sư trọng đạo” là 

một truyền thống lâu đời quý báu của dân tộc, để toàn dân bày tỏ lòng biết ơn, chia 

sẻ niềm vui, tri ân đối với các thế hệ Nhà giáo. 

- Quan tâm về tinh thần, vật chất đối với các trường học trên địa bàn xã; tổ 

chức Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023). 

2. Đối với các trường học 

- Tổ chức thực hiện tốt đợt thi đua lập thành tích chào mừng Kỷ niệm 41 

năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023) do ngành Giáo dục phát 

động, đặc biệt là phong trào Thi đua với chủ đề: “Ngành  giáo dục và Đào tạo 



Lạng Sơn thi đua thực hiện tốt công tác truyền thông góp phần nâng cao nhận 

thức cộng đồng xã hội về chương trình, sách  giáo khoa giáo dục phổ thông 

mới; sáng tạo trong đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra đánh giáo dục khởi 

nghiệp; xây dựng môi trường giáo dục mở, xanh, sạch đẹp, thân thiện, an toàn” 

Giáo viên tham gia hội thi giáo viên giỏi các cấp có nhiều đổi mới sáng tạo trong 

dạy và học nhằm nâng cao chất lượng giáo dục, học sinh thi đua học tốt dâng tặng 

thầy cô nhân ngày 20/11. 

III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ủy ban nhân dân xã 

- Xây dựng Kế hoạch cụ thể, chỉ đạo, hướng dẫn các trường thực hiện. 

- Chỉ đạo công chức Văn hóa - Xã hội làm tốt công tác tuyên truyền Kỷ 

niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982 - 20/11/2023).  

- Chỉ đạo trường Tiểu Học xây dựng chương trình, kịch bản báo cáo chi tiết 

cho buổi Lễ Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam cấp xã. 

- Xác định thành phần mời dự Lễ Kỷ niệm và phát giấy mời gửi các thành 

phần đã được duyệt; Chỉ đạo tổ chức Lễ Kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 

(20/11/1982- 20/11/2023). 

- Hỗ trợ một phần kinh phí đảm bảo cho các hoạt động chào mừng và Kỷ 

niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam (20/11/1982- 20/11/2023). 

2. Các trường học trên địa bàn xã 

2.1. Xây dựng kế hoạch, triển khai tổ chức, thực hiện một cách thiết thực, 

phù hợp ở từng cấp học, bậc học với các nội dung cụ thể hướng tới kỷ niệm thứ 41 

ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/2023. 

2.2. Từ ngày 10/11/2022, các trường thực hiện treo băng zon khẩu hiệu về 

ngày Nhà giáo Việt Nam ở cổng trường, trong trường. Chủ động lựa chọn các 

khẩu hiệu phù hợp, có thể lựa chọn các khẩu hiệu sau: 

- Thi đua dạy tốt, học tốt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11. 

- Nhiệt liệt chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam 20-11. 

- Thi đua lập thành tích chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam. 

2.3. Tổ chức các hoạt động văn nghệ, thể thao trong cán bộ, giáo viên và 

học sinh, tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các nhà trường. Tổ chức các hoạt 

động chuyên môn như hội thảo, hội giảng thiết thực, hiệu quả. 

2.4. Lựa chọn các nội dung, hình thức phù hợp, tiếp tục thực hiện cuộc vận 

động "Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh"; cuộc vận 

động "Mỗi thầy giáo, cô giáo là một tấm gương đạo đức, tự học và sáng tạo" và 

phong trào thi đua "Xây dựng trường học thân thiện, học sinh tích cực" gắn với 

hoạt động kỷ niệm ngày Nhà giáo Việt Nam. 

2.5. Đẩy mạnh thực hiện chủ đề năm học; “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và 

học”; thi đua dạy tốt, học tốt, làm nhiều việc tốt trong cán bộ, giáo viên, học sinh. 



2.6. Triển khai việc quyên góp hỗ trợ giúp đỡ cán bộ, giáo viên, học sinh, có 

hoàn cảnh khó khăn. 

2.7. Kết thúc đợt thi đua, các nhà trường tiến hành sơ kết, đánh giá kết quả 

thực hiện và kịp thời biểu dương, khen thưởng các cá nhân, tập thể có nhiều thành 

tích xuất sắc vào ngày 20/11/2023. 

2.8. Tham mưu, đề xuất với Ban đại diện cha mẹ học sinh hỗ trợ kinh phí tổ 

chức Lễ kỷ niệm. 

3. Tổ chức Lễ kỷ niệm 41 năm ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11/1982 - 

20/11/2023 

3.1. Thời gian, địa điểm, thành phần 

* Thời gian: 01 buổi, khai mạc 8 giờ30, ngày 20/11/2023. 

*  Địa điểm: Tổ chức Lễ mít tinh tại Trường Tiểu học xã Cao Lâu. 

* Thành phần:  Dự kiến 359 người 

- Lãnh đạo UBND huyện, Phòng GDĐT huyện, đại biểu khách mời (có giấy 

mời riêng); Lãnh đạo, công chức Đảng ủy - HĐND - UBND xã.  

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên các trường học trên địa bàn. 

- Hội cựu giáo chức xã. 

- Ban đại diện Hội cha mẹ học sinh các trường (các trường mời). 

- Đại diện học sinh các trường: 

+ Trường Tiểu học Cao Lâu: 210 em HS khối 3,4,5 trường chính 

+ Trường THCS Cao Lâu: Học sinh từ khối 6 - 9  (100 HS) 

3.2. Yêu cầu chuẩn bị 

* Trường Tiểu học: 

- Xây dựng Diễn văn, báo cáo chào mừng ngày Nhà giáo Việt Nam, lồng 

ghép truyền thống (các trường học trên địa bàn gửi báo cáo, Quyết định kèm danh 

sách khen thưởng qua địa chỉ trường tieuhoccaolau.caoloc@gmail.com trước ngày 

17/11/2022). 

- Lựa chọn cán bộ, giáo viên dẫn chương trình buổi lễ mít tinh. 

- Chọn 01 phụ huynh phát biểu cảm tưởng trong buổi lễ. 

- Chỉ đạo cán bộ, giáo viên, nhân viên làm công tác tiếp tân. 

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (gồm cả giáo viên và học sinh). 

- Chuẩn bị maket sân khấu, tăng âm, loa đài.  

- Thuê phông bạt, in Giấy mời. 

- Công tác hậu cần 

- Sắp xếp chỗ ngồi cho Lãnh đạo, đại biểu, khách mời, CB-GV-NV và học 

sinh các trường ... (theo mục 3.1).  



- Thống nhất với Trường THCS, Mầm Non đón ĐB, nhận quà...  

- Vệ sinh cảnh quan trường lớp. Cử hai GV tiếp tân  

- Chuẩn bị chương trình, Nghi lễ, âm thanh, khánh tiết.  

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (gồm cả giáo viên và học sinh). 

* Tổng duyệt toàn bộ chương trình vào 14h ngày 19/11/2022 

* Địa điểm tại: Trường Tiểu học xã Cao Lâu  

* Thành phần tham dự tổng duyệt: 01 lãnh đạo xã ,CB,GV,NV HS các đơn  

trường theo mục 3.1 

*Trường Mầm non  

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (gồm cả giáo viên và học sinh). 

- Hỗ trợ công tác trang trí, dọn dẹp, cử 02 giáo viên tiếp tân.   

- Mua hoa 3 bó to.  

* Trường THCS: 

- Chuẩn bị 02 tiết mục văn nghệ (gồm cả giáo viên và học sinh). 

- Chuẩn bị bài phát biểu cho phụ huynh. 

- Hỗ trợ công tác trang trí, dọn dẹp, cử 02 giáo viên tiếp tân.   

Để buổi Lễ kỷ niệm trang trọng và có ý nghĩa giáo dục sâu rộng, UBND xã 

đề nghị Công chức xã, Hiệu trưởng các trường chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện 

nghiêm túc nội dung Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện nếu có gì vướng 

mắc liên hệ với ông Vi Văn Thái - PCT UBND xã để phối hợp giải quyết./. 
 

 Nơi nhận: 
- VP UBND- HĐND huyện; 

- TT Đảng ủy; HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó CT UBND xã; 

- MTTQ xã; Trưởng các đoàn thể xã; 

- Các trường học trong xã; 

- Lưu: VP. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Điều 
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